Praxis illius qui per errorem recognouit.

Tamen ista assertio venditoris sola non sufficiet, imò si is qui recognouit se errasse in illa confessione, impetret literas vt talis recognitio erronea ei non noceat: non poterit se iuuare dominus illa recognitione facta per censuarium, sed aliis debet probare modis dominium, l. cum res. C. de proba. & hoc solet exerceri in Francia.

Recognitio an noceat recognoscenti.

Secunda quæstio est, an vna recognitio noceat recognoscenti: & non nocere concluditur, si non sint duæ, vel alia concurrant adminicula, vt solutio census longæua, l. cum scimus. C. de agricol. & censit. lib. xj. & doct. supra adducti.

Etiam recognitio facta aliter, quàm solitum esset, non valet, nec nocet 9 ipsi, nec quidem posteris: quia per errorem, & impressionem extorta censetur, nisi esset ex certa scientia, teste Bal. in cap. j. in fi. tit. de feudo guardia, refert Iacob. in tract. de feudis. in verbo dictiq; vassalli. ti. col. v. versic. item in materia recognitionis.

Recognitio vni facta non nocet domino.

Item recognitio facta vni non nocet vero domino, allegatur l. in concedendo. in princ. ff. de aqua pluuiæ arcenda. Panormi. & alij in c. verum de foro compet. & in c. cæterum. de iudi. Bart. & alij in l. j. §. & post operis. ff. de noui oper. nuncia. Chassa. in §. iij. rubri. des fences.

Si tamen emphyteota vel vassallus possit, illis duobus dominis, quos recognouit, satisfacere tenetur: & illa nouissima recognitio valebit quantum ad obligationem personalem, sed non quantum ad realem: quia cum hic sit homo vnus, non potest esse alterius, sed soluet pensionem quæ recognouit secundo, teste Iacob. vbi supra. versic. dubitatur etiam, quia duo non possunt esse domini in solidum, per l. si vt certo. §. si duobus. ff. commoda.

Probare quis debeat dominus an emphyteota.

Quid si dominus agat contra emphyteotam, & is negat se emphyteotam, vel censuarium, dicens se nullum alicui debere censum, an dominus probare debeat, & ostendere ex qua causa? Respon. tenetur, non verò emphyteota, qui est possessor, & nemo tenetur ostendere titulum suæ possessionis. l. cogi. C. de petitio. hæredit. Boër. in §. duodecimo. de consuet. feud. & §. xiiij. ibidem. diuersum esset si is confiteretur se vassallum, vel emphyteotam, vt doct. probant in c. cæterum. de iudic.

Sed si

13 Sed si dominus erat in possessione exigendi, & censuarius neget debere, interim dominus in possessione remanebit, & cogetur censuarius ad soluendum per modum prouisionis: quia ista quæstio, vt ostendatur, ex qua causa census debetur, est magis petitoria quàm possessoria, ideo in fine referuatur.